
  R O M Â N I A 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL VRANCEA                            Nr. 8854 / 27.07.2023 

______________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Focşani,  B-dul Dimitrie Cantemir nr.1,  tel: 0237/234000, fax: 0237/615919, 
e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro, 
website: www.vn.prefectura.mai.gov.ro  

Date cu caracter personal prelucrate conform prevederilor Regulamentului (UE) nr.679/2016 

COLEGIUL PREFECTURAL VRANCEA         
 
 

HOTĂRÂREA nr. 6 / 27.07.2023 
privind adoptarea unor măsuri pentru eficientizarea activității de monitorizare a modului de 

desfășurare a serviciilor sociale rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor 
adulte cu dizabilități și copiilor, în centrele din județul Vrancea 

 

 Colegiul Prefectural Vrancea, 
 - având în vedere necesitatea eficientizării activității de monitorizare a modului de 
desfășurare a serviciilor sociale rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor 
adulte cu dizabilități și copiilor, în centrele din județul Vrancea;  
 - în conformitate cu prevederile art. 267 alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - în temeiul art. 9 din Regulamentul de funcţionare al Colegiului Prefectural Vrancea 
aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 502/2020 

 

HOTĂRĂŞTE 

 
 

 Art. 1 Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Vrancea, Direcția de 
Sănătate Publică Vrancea, Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 
Vrancea și Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor Vrancea vor efectua 
permanent acțiuni de monitorizare, în conformitate cu atribuțiile specifice domeniului propriu 
de activitate, cu privire la modul de desfășurare a serviciilor sociale rezidențiale destinate 
persoanelor vârstnice, persoanelor adulte cu dizabilități și copiilor, în centrele din județul 
Vrancea. 
 
 Art. 2 Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Anghel Saligny” al județului Vrancea și 
Inspectoratul de Poliție Județean Vrancea vor efectua acțiuni specifice, în conformitate cu 
atribuțiile domeniului propriu de activitate, în centrele rezidențiale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor adulte cu dizabilități și copiilor. 
 
 Art. 3 (1) Instituțiile nominalizate la art. 1 vor desfășura lunar activități de 
monitorizare în centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor adulte cu 
dizabilități și în cele destinate copiilor, conform unei planificări comune. 
    (2) Instituțiile nominalizate la art. 2 vor executa acțiuni de verificare, conform 
planurilor proprii. 
 



  R O M Â N I A 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL VRANCEA                            Nr. 8854 / 27.07.2023 

______________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Focşani,  B-dul Dimitrie Cantemir nr.1,  tel: 0237/234000, fax: 0237/615919, 
e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro, 
website: www.vn.prefectura.mai.gov.ro  

Date cu caracter personal prelucrate conform prevederilor Regulamentului (UE) nr.679/2016 

 Art. 4 În funcție de constatările făcute cu ocazia acțiunilor de monitorizare/verificare 
vor fi efectuate demersurile care se impun, inclusiv sesizarea celorlalte instituții/autorități 
care au competențe în domeniul specific. 
 
 Art. 5 (1) Conducătorii instituțiilor nominalizate la art. 1 vor prezenta în cadrul 
ședințelor Colegiului Prefectural Vrancea, rezultatele acțiunilor desfășurate în luna anterioară, 
precum și măsurile dispuse, după caz. 
    (2) Conducătorii instituțiilor nominalizate la art. 2 vor prezenta în cadrul 
ședințelor Colegiului Prefectural Vrancea, rezultatele acțiunilor desfășurate, precum și 
măsurile dispuse, după caz. 
    (3) Cazurile deosebite vor fi aduse la cunoștința Prefectului judeţului Vrancea, 
cu celeritate. 
 
 Art. 6 Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Vrancea va pune la 
dispoziția instituțiilor responsabile, ori de câte ori se impune, lista actualizată a centrelor 
rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, a centrelor rezidențiale destinate persoanelor 
adulte cu dizabilități și a celor destinate copiilor. 
 
 Art. 7 Prezenta hotărâre va fi comunicată conducătorilor instituțiilor nominalizate la 
articolele 1 și 2, de către Secretariatul Colegiului Prefectural Vrancea. 
 
 
 

PREFECT 
NICUȘOR HALICI 

 
 
 
 

  Contrasemnează 
                                    Secretar General  

                              EDUARD BĂLĂNESCU 

 
 
 
 


